
D.R.A. n. 2864
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
 VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  

successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la Legge regionale 20 gennaio 2021 n. 1  “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 

l'esercizio finanziario 2021- disposizioni finanziarie varie” che autorizza, ai sensi dell'art. 43 del Dlgs 118/2011, 
ad esercitare provvisoriamente, fino al 28 febbraio 2021, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l'anno 
2021 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 2020-2022;

VISTA  la Legge regionale 30 marzo 2021, n. 7  “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione” con la 
quale  viene prorogato fino al 30/04/2021, l'esercizio provvisorio del bilancio della  Regione per l'esercizio 
finanziario 2021;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  14  Marzo  2013 n.33  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
VISTA la legge 23 Dicembre 2014, n.190 art. 1, comma 629, lett. b) – Scissione dei pagamenti ai fini IVA;
VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  

Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di Giunta re -
gionale n. 200 del  28/05/2020;

VISTO il D.D.G. n. 1392 del 04.07.19 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell'Area Affari e  
Servizi Generali – Legalità e Trasparenza al Dott. Letterio D'Agostino;

VISTA la nota protocollo n. 35594 del 10.07.2019 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agri -
coltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsabile dell'Area Affari e Servizi  
Generali – Legalità e Trasparenza al Dott. Letterio D'Agostino, tra cui il capitolo 142540;

VISTO  il  D.  Lgs  18  Aprile  2016  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  
servizi e forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto  
Decreto Legislativo;

VISTE le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs n. 50/2016;
VISTE le circolari n. 13 prot. n. 67272 del 28/09/2020 e n. 16 prot. n. 82876 del 28/10/2020 della Ragione -

ria Generale della Regione con cui ha sono state emanate “Direttive in tema di controlli amministra -
tivo contabili”;

VISTO il DRA n. 1398 del 20 Aprile 2021 con il quale è stato disposto l’impegno della somma complessiva  
€.1.464,00 (Iva inclusa) sul capitolo 142540 “Manutenzione Ordinaria e riparazioni per l’attuazione  
delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  9  Aprile  2008  n.  81”  codifica  1030209004,  del  
bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Agricoltura – esercizio finanziario 2021, in favore della  
Ditta Tre M.M.M. Costruzioni e Impianti SrL con sede Legale Via delle Industrie 119 Isola delle  
Femmine (PA) PI 06896570824 – CIG Z2D30E20D4 per i  lavori di messa in servizio e ripristino 
dell’impianto di videosorveglianza presso la sede del Dipartimento Regionale Agricoltura di Via C.  
Camilliani  - Palermo;

VISTA la fattura n.103 del 18 Giugno 2021 della Ditta Tre M.M.M. Costruzioni Impianti SrL dell’importo  
di  €.1.200,00  oltre  IVA del  22% €.264,00  per  un  importo  complessivo  di  €.1.464,00,  munita  del  
“Visto eseguito il lavoro” e del “Visto si liquida”;

CONSIDERATA la regolarità della documentazione amministrativa a supporto;



CONSIDERATO che al presente  decreto occorre far seguito la  dichiarazione prevista dalla circolare della 
Ragioneria  Generale  n.  13  del  28/09/2020,  così  come  modificata  dalla  circolare  n.  16  del  
28/10/2020,  al  fine  di  attestare  la  veridicità  dei  contenuti  propedeutici  al  provvedimento  di  cui 
all’art. 9 del D.L. 123/2011;        

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma €.1.464,00 IVA inclusa, mediante l’emissione 
di appositi mandati di pagamento, a valere  sull’impegno n. 15/2021 di cui al DRA n. 1398 del 20 
Aprile  2021  sul  capitolo  142540 “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  per  l’attuazione  delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81” codifica 1030209004  del Bilancio 
della Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura - per l'esercizio finanziario provvisorio 2021, così di  
seguito specificati:
-  €.1.200,00  quale  imponibile  in  favore  della  Ditta  TRE  M.M.M.  Costruzioni  e  Impianti  SrL  
sull’IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;  
-  €.264,00   quale  IVA  da  versare  in  favore  della  Regione  Siciliana  sull’IBAN  :  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;  

A termine delle vigenti disposizioni:
DECRETA

Art. 1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
Art. 2) Si autorizza la liquidazione della fattura n.103 del 18 Giugno 2021 di €.1.464,00 IVA inclusa della  

Ditta  TRE M.M.M. Costruzioni e Impianti SrL con sede legale Via delle Industrie 119 Isola delle  
Femmine (PA) PI 06896570824 – CIG: Z2D30E20D4 per i lavori di  messa in servizio e ripristino 
dell’impianto di videosorveglianza presso la sede del Dipartimento Regionale Agricoltura di Via C.  
Camilliani  Palermo, munita dell’autorizzazione alla liquidazione.

Art. 3) Si  autorizza  l’emissione  di  appositi  mandati  di  pagamento  come  di  seguito  meglio  specificati,  a  
valere  sull’impegno  n.15/2021  di  cui  al  DRA  n.  1398  del  20  Aprile  2021  capitolo  142540 
“Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  per  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto 
Legislativo  9  Aprile  2008,  n.  81”  codifica  1030209004,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  - 
Rubrica Agricoltura – esercizio finanziario 2021:
-  €.1.200,00  quale  imponibile  in  favore  della  Ditta  TRE  M.M.M.  Costruzioni  e  Impianti  SrL  
sull’IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX;  
-  €.264,00   quale  IVA  da  versare  in  favore  della  Regione  Siciliana  sull’IBAN  :  
XXXXXXXXXXXXXXXXXX;  

Art. 4) Il presente provvedimento acquista efficacia a seguito della sottoscrizione digitale della dichiarazione  
prevista  dalla circolare della Ragioneria Generale  della  Regione n.  13 del  28/09/2020 , così come 
modificata dalla circolare n. 16 del 28/10/2020;

Art. 5) L'obbligazione giuridica scade nel corrente esercizio finanziario.
Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 della L.R. 9 del 07 
maggio 2015.
Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza.
Palermo, 28 Luglio 2021
                                            Il Dirigente dell'Area 1
                          (Letterio D'Agostino)  


